
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGES 
Nr. 19/03.01.2022 

ANUNŢ  nr. 1 
 
În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională, Consiliul Judeţean Argesa a publicat pe site –ul www.cjarges.ro  : 
Proiectul de hotarare privind modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 
102/26.04.2021 privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor 
aplica începând cu anul fiscal 2022. 
 
Propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare privind proiectul  de 
hotărâre cu caracter normativ se pot depune  la sediul Consiliului Judeţean  Arges- 
Serviciul  Legislativ Transparenta Decizionala, Etajul V, camera 212 sau se pot 
transmite pe adresa de e-mail catalina.predescu@cjarges.ro până în data de 
11.02.2022. 
Proiectul  de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la 
biroul de relații cu publicul al instituției.  

Materialele transmise vor purta mențiunea: „Propuneri privind dezbaterea ... ” 
Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris.  

Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se 
dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în 
scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate publică până 
la data de 11.02.2022. 

NOTĂ:Prezentul anunţ şi anexa au fost afişate pe site-ul Consiliului Judeţean 
Arges (www.cjarges.ro) cât şi la sediul instituţiei noastre şi se pot studia la camera 
212. 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la nr. de telefon: 0248/217800, 
interior 115, persoană de contact: Cătălina Predescu. 

Secretar general al judetului, 
Ionel Voica 

 
Responsabil aplicarea Legii nr. 52/2003 
Cătălina Predescu 



Nr. 1/PH/03.01.2022  
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 102/26.04.2021 

privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica 
începând cu anul fiscal 2022 

 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Referatul de aprobare  nr.1/SC/03.01.2022  al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș; 
Având în vedere: 

 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată ; 
 Art.173,  alin.(3),  lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 Adresa nr.12192/06.12.2021 înregistrată la Consiliul Județean Argeș  sub nr. 

nr.23346/06.12.2021 a Spitalului Orășenesc ,,Regele Carol I” Costești; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1 și  K5; 
 Avizul Secretarului General al  Judeţului Argeş. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 19 la Hotararea  Consiliului Judetean 
Arges nr. 102/26.04.2021 privind aprobarea tarifelor ce se vor practica in anul 2022 
de către Spitalul Orășenesc ,,Regele Carol I” Costești, conform anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre.    
 
ART.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 102/26.04.2021, cu modificările și completările ulterioare, se modifică  
conform prevederilor art.1. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
ART.3. Direcția Economică și Spitalul Orășenesc ,,Regele Carol I” Costești vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Spitalului Orășenesc ,,Regele Carol I” Costești.  

 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION  MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      Avizat,                                                     

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
Ionel VOICA 

 
 

 

 

 

 

 

 



JUDEȚUL   ARGEȘ 
DIRECȚIA  ECONOMICĂ   
SERVICIUL BUGET , IMPOZITE , TAXE  
ȘI  VENITURI  
Nr.                                                                                                                                         APROB 

                                                                                PREȘEDINTE,      
                 AVIZAT                                                            ION  MÎNZÎNĂ  
     SECRETAR GENERAL  
          AL  JUDEȚULUI , 
            IONEL VOICA 
 

RAPORT  
Prin adresa nr.12192/06.12.2021 inregistrata la U.A.T. Judetul Arges sub 

nr.23346/06.12.2021 Spitalul Orasenesc ,,Regele Carol I” Costesti solicita  introducerea unor noi 
tarife  incepand cu anul 2022, conform documentatiei anexate.  
  Art.486 alin.(1) din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare,  mentioneaza: ,,Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului 

Bucuresti sau consiliile judetene, dupa caz, pot institui taxe pentru utilizarea temporara a 

locurilor publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de 

arhitectura si arheologice si altele asemenea”.  
De asemenea, prin prevederile art.173,  alin.(3),  lit. c) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 
nr.57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,  
consiliul judetean  ,,stabileste si aproba impozite si taxe, in conditiile legii’’. 

Avand in vedere cele de mai sus, propunem  modificarea  Anexei nr. 19 la  HCJ Arges 
nr.102/26.04.2021 in sensul  introducerii punctelor 120-155 conform anexei nr. 1  atasate la 
prezentul raport. 
 
 
 
    DIRECTOR EXECUTIV,                                    DIRECTOR EXECUTIV,                                                     
            Mocanu Carmen                                                     Ciobanu Alisa 
 
 
SEF SERVICU-BUGET, IMPOZITE,                              SEF-SERVICIU                                                  
           TAXE SI VENITURI                                      JURIDIC-CONTENCIOS                
                 Zamfir Larisa                                                     Stroe Veronica 
 
 
      
     Intocmit, 
     Insp.sup. 
Geamanu Robert 
 
 
 

 



     CONSILIUL JUDETEAN ARGES                 
Spitalul Orasenesc ,,Regele Carol I”      
Costesti 

  

                                                         Anexa  nr. 1  

                                                           la P.H.C.J Arges nr.1/03.01.2022 

 

  TARIFELE  PENTRU ANUL  2022 

PENTRU SERVICIILE PRESTATE 

                                                              

                                                                                                                                - lei - 

Nr.crt. Denumire serviciu prestat 
Nivelul 
tarifului 
aplicat 
in anul 
2021 

Nivelul 
tarifului 
propus 
pentru 
anul 
2022 

% 

2022/2021 

 

    

 

Observatii 

1 Injectie intravenoasa 8 8 0,00%  

2 Injectie intramusculara 6 6 0,00%  

3 Pansament o zona 10 10 0,00%  

4 Masurat tensiunea 8 8 0,00%  

5 Repunere aparat gipsat 52 52 0,00%  

6 Repunere dessault 52 52 0,00%  

7 Repunere aparat gipsat antebrat 52 52 0,00%  

8 Intrerupere sarcina 104 104 0,00%  

9 Suprimare fire 16 16 0,00%  

10 Perfuzie 17 17 0,00%  

11 Consultatie medic primar 52 52 0,00%  

12 Consultatie medic specialist 26 26 0,00%  

13 Ekg 10 10 0,00%  

14 Tarif  insotitor 5 7 40,00%  



15 Sondaj vezical 17 17 0,00%  

16 
Psa- antigen prostata metoda 
calitativ 26 26 0,00% 

 

17 
PSA- ANTIGEN PROSTATA 
cantitativ 47 47 0,00% 

 

18 Grup AOB 21 21 0,00%  

19 Determinare RH 21 21 0,00%  

20 Hiv metoda calitativa 47 47 0,00%  

21 
Test imunologic  sarcina metoda 
calitativa 31 31 0,00% 

 

22 Secretie  vaginala 16 16 0,00%  

23 INR 26 26 0,00%  

24 
Pachet servicii Certificat 
prenuptial 114 114 0,00% 

 

25 Vdrl 21 21 0,00%  

26 Confirmare TPHA 21 21 0,00%  

27 Glicemie 10 10 0,00%  

28 Exudat  faringian 36 36 0,00%  

29 Urocultura 36 36 0,00%  

30 Tgo-transaminaze 10 10 0,00%  

31 Tgp 10 10 0,00%  

32 Hemeolucograma  completa 26 26 0,00%  

33 Coproparazitologic 16 16 0,00%  

34 Coprocultura 36 36 0,00%  

35 Vsh 10 10 0,00%  

36 Uree 10 10 0,00%  

37 Creatinina 10 10 0,00%  

38 Examen  nazal 36 36 0,00%  



39 Cultura col uterin 36 36 0,00%  

40 Examen  sputa 36 36 0,00%  

41 Secretie  auriculara 36 36 0,00%  

42 Secretie  conjuctivala 36 36 0,00%  

43 Secretie   purulenta 36 36 0,00%  

44 Rotavirus 31 31 0,00%  

45 Adenovirus 31 31 0,00%  

46 Ag.h.pylori 42 42 0,00%  

47 Ac  H PYLORI 26 26 0,00%  

48 Vt1  + vt2 42 42 0,00%  

49 Ionograma 2 parametri (K Na) 26 26 0,00%  

50 
Ionograma 3 parametri(K, Na, 
Cl) 31 31 0,00% 

 

51 Calciu ionic 10 10 0,00%  

52 Lipide 16 16 0,00%  

53 Ldh 21 21 0,00%  

54 
Examen complet urina sumar si 
sedim 21 21 0,00% 

 

55 Aptt 26 26 0,00%  

56 Timp de coagulare 10 10 0,00%  

57 Timp de sangerare 10 10 0,00%  

58 Ag. Giardia 31 31 0,00%  

59 Clostridium  toxina  a+b 52 52 0,00%  

60 Acid  uric 10 10 0,00%  

61 Triglyceride 10 10 0,00%  

62 Proteine  totale 16 16 0,00%  

63 Magneziu 10 10 0,00%  



64 Irone ferrozine -fier 10 10 0,00%  

65 G -GT 10 10 0,00%  

66 Colesterol 10 10 0,00%  

67 Chol  hdl  direct 26 26 0,00%  

68 Colesterol LDL 26 26 0,00%  

69 Calcium  MTB 10 10 0,00%  

70 Bilirubin  direct 16 16 0,00%  

71 Bilirubin   total 16 16 0,00%  

72 Amylase  direct 21 21 0,00%  

73 ALP  -AMP  Fosfataza  alcalina 21 21 0,00%  

74 Aslo 26 26 0,00%  

75 Proteina C-reactiva 26 26 0,00%  

76 Factor  reumatoid 26 26 0,00%  

77 Hg hbs 36 36 0,00%  

78 Ac  HCV 36 36 0,00%  

79 Fibrinogen 26 26 0,00%  

80 Cortizol 52 52 0,00%  

81 Prolactina 52 52 0,00%  

82 Progesteron 52 52 0,00%  

83 Tsh 52 52 0,00%  

84 T4 52 52 0,00%  

85 Alfa  fetoproteina 52 52 0,00%  

86 Antigen  carcino-embrionar 52 52 0,00%  

87 Ex. Radiologic  cranian  standard 51 51 0,00%  

88 Ex. Radiologic  cranian sinusuri 70 70 0,00%  

89 Ex. Radiologic parti schelet 70 70 0,00%  



90 Radiografie  de bazin 70 70 0,00%  

91 Radiografie  membre 70 70 0,00%  

92 Ex. Radiologic centura scapulara 50 50 0,00%  

93 Ex. Radiologic articulatii 70 70 0,00%  

94 Ex. Radiologic coloana dorsala 70 70 0,00%  

95 Ex.Radiologic coloana lombara 70 70 0,00%  

96 Ex.Radiologic coloana vertebrala 70 70 0,00%  

97 Ex. Radiologic coloana cervicala 61 61 0,00%  

98 Ex. Radiologic torace anasamblu 61 61 0,00%  

99 Ex. Radiologic   torace    osos 61 61 0,00%  

100 
Ex. Radiologic vizualizare 
gen.ab. 61 61 0,00% 

 

101 Ex.Radiologic  esofag 31 31 0,00%  

102 Ex.radiologic  tract digestiv 42 42 0,00%  

103 Ecografie generala 80 80 0,00%  

104 Ecografie abdomen 70 70 0,00%  

105 Ecografie  pelvis 60 60 0,00%  

106 Ecografie transvaginala 42 42 0,00%  

107 Ecografie de vase (vene) 31 31 0,00%  

108 Ecografie  de   vase(artere) 31 31 0,00%  

109 Ecografie  endocrina 21 21 0,00%  

110 Ecografie  de organ 52 52 0,00%  

111 Colonoscopie 311 311 0,00%  

112 Endoscopie 208 208 0,00%  

113 RPR  carbon 20 20 0,00%  

114 Examen  citologic al frotiului 35 35 0,00%  

115 Bilirubina  indirecta 15 15 0,00%  



116 Ac anti  HAV Igm calitativ 40 40 0,00%  

117 Ig E    calitativ 40 40 0,00%  

118 Proteina C-reactiva cantitativ  - 27 - 

tarif nou, 
instituit prin 
HCJ Arges 
nr.102/26.04.21 

 

119 Feritina serica  - 58 - 

tarif nou, 
instituit prin 
HCJ Arges 
nr.102/26.04.21 

 

120 Numaratoare reticulocite - 20 - tarif nou 

121 Electroforeza proteinelor serice  - 40 - tarif nou 

122 Fosfor (fosfat seric ) - 30 - tarif nou 

123 Creatinkinaza CK - 35 - tarif nou 

124 Dozare proteine urinare  - 35 - tarif nou 

125 
Microalbuminuria (albumina 
urinara ) - 45 - 

tarif nou 

126 Parathormonul seric (PTH) - 85 - tarif nou 

127 
Hormonul foliculinostimulant 
FSH - 85 - 

tarif nou 

128 Hormonul luteinizant (LH) - 85 - tarif nou 

129 Cortizol - 85 - tarif nou 

130 Testeron - 85 - tarif nou 

131 Estradiol - 85 - tarif nou 

132 Progesteron - 85 - tarif nou 

133 Complement seric C3 - 55 - tarif nou 

134 Complement seric C4 - 55 - tarif nou 



135 IgGseric - 55 - tarif nou 

136 IgA seric - 55 - tarif nou 

137 IgM seric  - 55 - tarif nou 

138 PSA - 140 - tarif nou 

139 Dozare glucoza urinara - 35 - tarif nou 

140 Creatinina urinara - 35 - tarif nou 

141 Antibiograma  - 25 - tarif nou 

142 Antifungigrama  - 30 - tarif nou 

143 ATPO - 85 - tarif nou 

144 
Examen fungic exudat faringian 
-examen  - 36 - 

tarif nou 

microscopic nativ si colarat ,   

cultura si identificare fungica   

145 Examen micologic materii fecale  - 36 - tarif nou 

microscopic, nativ si colorat  

cultura si identificare fungica   

146 Depistare hemoragii oculte  - 45 - tarif nou 

147 Examen din secretie vaginala  - 36 - tarif nou 

microscopic, nativ si colorat  

cultura si identificare fungica   

148 Examen din secretie uretrale  - 36 - tarif nou 

microscopic, nativ si colorat  

cultura si identificare bacteriana   

149 Examen din secretie uretrale  - 36 - tarif nou 

microscopic, nativ si colorat  



cultura si identificare fungica   

150 Examen fungic din secretie otica - 36 - tarif nou 

microscopic, nativ si colorat  

cultura si identificare fungica 
/bacteriana 

 

151 
Examen fungic din secretie 
nazala  - 36 - 

tarif nou 

microscopic, nativ si colorat  

cultura si identificare fungica 
/bacteriana 

 

152 
Examen fungic din secretie 
conjunctivala  - 36 - 

tarif nou 

microscopic, nativ si 
colorat/bacteriana 

 

cultura si identificare fungica 
/bacteriana 

 

153 
Examen fungic din secretie 
purulenta  - 36 - 

tarif nou 

microscopic, nativ si 
colorat/bacteriana 

 

cultura si identificare fungica 
/bacteriana 

 

154 
Anticorpi specifici anti RH la 
gravida  - 75 - 

tarif nou 

analiza subcontractata   

155 Test rapid Covid-19 - 100 - tarif nou 

 

 

 


